128. Dico VI. Lex humana non potest in materia levi obligare sub gravi: sed in materia gravi potest probabilius sub levi tantum ligare.

Prima pars est certa, secunda S. Thomae (1) Suarii (2) et aliorum doctorum contra plures contrarium sentientes ut Vazquez (3), Salméron (4), etc.

1.^a Pars prob. 1.^o Sicut lex naturalis et divina circa res leves v. g. furtum leve non obligat nisi leviter, ita lex humana per se non potest ultra obligare in materia levi.

2.^o Lex debet esse rationalis, justa et utilis. Sed si in materia levi obligaret graviter non esset rationalis, constituendo in re levi medium necessarium ad salutem; non justa augendo obligationem ultra capacitatem materiae; non utilis praebens occasionem ruinae et scandali in re minima. Ergo.

Gravitas materiae non est petenda ex conditione actus secundum se, sed ex gravitate finis a legislatore per se intenti, et aptitudine et necessitate medii ad ipsum finem; hinc potest res de se levis multum conduens ad finem magni momenti graviter praecipii aut prohiberi, v. g. comestio pomi in paradiso, ingressus virorum in monasteria virginum, sigillum sacramentale etiam de re levi, etc. In dubio, an lex obliget graviter vel leviter, non est censenda obligatio gravis, quia in obscuris, quod minimum est sequimur (5).»

129. II.^a Pars. Prob. 1.^o Cum S. Bernardo (6): «Majora minoraque mandata dixerim, secundum quod magis minusve velle consistiterit ipsum qui praecipiat sive hominem, sive Deum.»

2.^o Legislator posset in re gravi nullam ferre legem, aut per modum consilii eam proponere; ergo a fortiori poterit eam sub levi tantum obligantem ferre; cum haec potestas tantum obligandi in facultate non obligandi vel solum consiliandi a sola legislatoris voluntatis pendente, contineatur.

Attamen per se loquendo quisvis legislator censetur obligare juxta capacitatem materiae, cujus gravitas vel levitas definienda est judicio prudentum, ratione finis legis, verborum ejus, poenarum adjectarum etc.

Dices. Praeceptum legis naturalis circa materiam gravem obligat sub mortali. Sed praeceptum humani legislatoris, si existit, est praeceptum legis naturalis, quae jubet obedire legibus humanis. Ergo.

Resp. Dist. *min.* Est praeceptum legis naturalis mediante et ex voluntate legislatoris, conc. Immediatum independens a voluntate legislatoris: neg.

(1) 2, 2, Q. 105, art. 2. — (2) De legib. l. 3, c. 27. — (3) l. 2, D. 158, c. 4. — (4) In *Evang.* p. 3, tract. 12. — (5) Reg. jur. in 6.^o — (6) Lib. de praecip. et dispens. c. 10.

THESIS XVI.

Potestas legislativa Ecclesiae est a civili principatu omnino independens.

130. Est sententia catholica contra plures, praesertim liberales politicos novi juris (1) defensores, qui: «Ad summam sic agunt cum Ecclesia, ut societatis perfectae genere et juribus opinione detractis, plane similem habeant ceterarum communitatum, quas respublica continet: ob eamque rem si quid illa juris, si quid possidet facultatis ad agendum legitime, possidere dicitur concessu beneficioque principum civitatis (2).»

Prob. 1.^o Statutis Conciliorum et SS. Pontificum declarationibus. Chalcedonense. oecumen. IV, act. 4: «ut sine contradictione cessent ea pragmatica decreta imperatorum, quae in detrimentum canonum a quibusdam facta sunt, in omni provincia; canones autem per omnia teneant. Sic enim et fides custoditur et unaquaque ecclesiae tutum statum habeat.» Lateranense I, can. IV. «Praeterea juxta beatissimi Stephani Papae sanctionem statuimus, ut laicis quamvis religiosi sint, nullam tamen de ecclesiasticis rebus disponendi habeant facultatem; sed secundum apostolorum canones omnium negotiorum ecclesiasticorum curam Episcopus habeat.» Et in praecedenti oecum. VIII, constantinopol. IV, can. XXII, ubi principes excluduntur ab electione episcoporum, additur ratio, «cum nullam in talibus (rebus sacris) potestatem quemquam potestativorum vel caeterorum laicorum habere conveniat.» Pius IX plures in Syllabo (3) proscriptis errores huc pertinentes, eorum scaturigo ocluditur propositione 19.^a «Ecclesia non est vera perfecta societas plane libera, nec pollet suis propriis et constantibus juribus sibi a divino suo fundatore collatis, sed civilis potestatis est definire quae sint Ecclesiae jura ac limites intra quos eadem jura exercere queat.» Leo XIII (4): «Ecclesiam vero in suorum officiorum munere potestati civili velle esse subjectam, magna quidem injuria magna temeritas est.»

2.^o Scriptura, nam Christus potestatem gubernandi Ecclesiam ac proinde leges ferendi solum Petro et Apostolis (supr. n. III, 2.^o) dedit, quin illos nec principes ab eorum potestate exciperet. Ergo potestas legislativa Ecclesiae etc. Confirm. Potestas legislativa Pontificis et Episcoporum est juxta Scripturam vicaria potestas Christi D. Sed potestas Christi D. erat prorsus independens ab omni civili

(1) Encyclic. Leonis XIII *Immortale Dei*. — (2) Ibid § His autem. — (3) § V, et VI. — (4) Encyclic. *Immortale Dei*. § Sic illa.

principatu. Ergo... Major prob. ex S. Matthaeo (1) «Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes... docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis.» Ex S. Joanne (2) *Sicut misit me Pater et ego mitto vos.*

131. 3.^a Hosius (sac. IV) Constantio Imperatori ajebat (3): «Ne te rebus miscas ecclesiasticis, neu nobis his de rebus praecepta mandes, sed a nobis potius haec ediscas. Tibi Deus imperium tradidit nobis ecclesiastica concedidit: ac quemadmodum qui tibi imperium subripit. Deo ordinanti repugnat, ita metue, ne si ad te ecclesiastica pertrahas magni criminis reus fias.» S. Ambrosius (4); «Imperator intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est.» S. Joannes Damasc. (5); «Penes Imperatores potestas non est, ut Ecclesiae leges sanciant. Attende quid dicat Apostolus (6): *Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum apostolos, secundo prophetas, tertio pastores et doctores ad perfectionem Ecclesiae non adjecti imperatores.*» S. Gregorius Nazianz. (7); «Vos quoque (principes et praefectos) imperio meo et throno meo lex Christi subjeit. Imperium enim nos quoque gerimus: addo etiam praestantius ac perfectius; nisi vero aequum sit, spiritum carni et caelestia terrenis cedere.» S. Thomas Cantuar. (8) Episcopo Londinensi Regis voluntati cedere suadenti invicte respondit: «In hoc nec tibi, nec alii parco, nec angelo si descenderit de caelo, sed statim ut audiero talia componentem, audiet ex me. *Vade retro, satana, non sapis quae Dei sunt* (9). Absit a me ista dementia. Avertat a me Deus dementia istam, ut aliquatenus persuadear aliquibus tergiversationibus inire commercium de Christi corpore, unde ego Judae venditori et dominus meus (rex) judaeis assimiletur emptoribus Christi.» Nicolaus I (10) «Nec Imperator jura Pontificatus arripuit, nec Pontifex nomen imperatorium usurpavit: quoniam Christus sic actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit, ut et christiani imperatores pro aeterna vita Pontificibus indigerent, et Pontifices pro cursu temporalium tantum modo rerum imperialibus legibus uterentur.» Leo XIII (11); «Sicut finis, quo tendit Ecclesia, longe nobilissimus est, ita ejus potestas est omnium praestantissima, neque imperio civili potest haberi inferior, aut eidem esse ullo modo obnoxia.» Et infra (12): «Inter utramque potestatem quaedam intercedat necesse est ordinata col-

(1) XXVIII, 18-20. — (2) XX, 21. — (3) S. Athanasius *Histor. arianor.* n. 44. — (4) *Serm. cont. Auxent.* n. 36. — (5) Or. 2, de imagin. n. 12. — (6) 1, Corinth. XII, 28. — (7) Or. 16, n. 8. — (8) *Epist.* 130. — (9) *Matthae* XVI, 23. — (10) *Epist.* ad Michael, Imper. — (11) *Encyclic. Immortale Dei*, § Nam unigenitus. — (12) § Ita-que Deus.

ligatio; quae quidem conjunctioni non immerito comparatur, per quam anima et corpus in homine copulantur.» Imperatores christiani jus supremum Ecclesiae agnoverunt. Constantinus in conc. Nicaeno (1); «Deus vos [Episcopos] constituit sacerdotes et potestatem vobis dedit de nobis quoque judicandi, et ideo nos a vobis recte judicamur.» Theodosius junior scribit ad concilium Ephesinum, se mittere comitem Candidianum; ut cum questionibus et controversiis, quae circa fidei dogmata incidunt, nihil quidquam commune habeat; nefas est enim qui sanctissimorum negotiorum catalogo adscriptus non est, illum ecclesiasticis negotiis et consultationibus immiscere (2).»

4.^a Ut alibi probatum est Ecclesia est societas perfecta cujus finis supernaturalis est, adeptio nempe vitae aeternae. Sed ad hunc finem omnes alii temporales, ut est finis civilis principatus, subordinari debent. Ergo societas civilis subordinatur Ecclesiae seu nequit, non modo non impedire ejus potestatem, sed e contra debet eam tueri. b) Quia aliter Christus D. Ecclesiae non sufficienter providisset, si media ad ejus finem consequendum a societate civili vel a quacumque alia penderent. Non enim posset libere populum sibi commissum regere et gubernare.

132. Obj. 1.^a Christus de se dixit (3) «*Regnum meum non est de hoc mundo*» ejusque Apostolus (4) docuit «*omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit*» loquens de potestate civili. Ergo nec Ecclesia potest ferre leges in hoc mundo, nec potest resistere civili potestati.

Resp. Explico primum; *Regnum meum non est de hoc mundo*, origine et modo mundanis et temporalibus, conc. Origine divina et gubernatione non est constitutum in hoc mundo cum potestate ei proportionata scilicet, superiore omni temporali potestate, neg. «Non ait, inquit S. Augustinus (5) *Regnum meum non est hic, sed non est hinc, hic est enim regnum ejus usque in finem saeculi* (6).» Explico secundum; omnis anima subdita sit potestati civili, in iis, quae sunt hujus propria: conc. In iis, quae sunt extra ejus ambitum uti sunt res ecclesiasticae, neg.

Obj. 2.^a S. Gregorius. M. (7) appellat Mauritium Imperatorem dominum suum. Ergo.

Resp. Dist. Respective ad ditionem imperatoriam Mauritii; conc. absolute et qua Summus Pontifex; neg. Nam et ipse iniquam legem Mauritii de militibus non recipiendis in monasteriis correxit, et in

(1) *Rufin* H. E. I, 2. — (2) *Apud* Hardouin, I, 1346. — (3) *Joan* XVIII, 36. — (4) *Rom* XIII, 1. — (5) *Tract.* in *Joan.* 115, n. 2. — (6) *Vid.* vol. II. *Disq.* VI, n. 307. — (7) *Epist.* 61.

Ps. 5 poenit. inter Ecclesiae persecutores Mauritium enumerat, eo quod temerarie jura sacra usurparet.

Obj. 3.^o Plura facta historica, quibus res ecclesiasticas saepe legum Imperatorum non Pontificum esse compositas demonstratur, v. g. indicendo concilia, eligendo ad Episcopatus, puniendo haereticos, etc.

Resp. in genere, demonstratur res ecclesiasticas esse compositas legum Imperatorum vel delegate ex concessione Ecclesiae, vel ei opem ferendo, ut par est, gladio saeculari, conc. Jure proprio; neg. Illis, qui sine venia et concessione Ecclesiae, quin ipsa eorum auxilium postulare rebus Ecclesiae se immiscere audebant, semper restitit Ecclesia, suorum jurium usque ad martyrium vindex.

Obj. 4.^o Si principatus civilis dum leges fert debet se conformare legibus Ecclesiae vel saltem eas non laedere, non poterit suis subditis praesertim his temporibus maximum bonum temporale commercii, aliarumque commoditatum, quae ex libertate cultus, preli, etc., consequitur procurare. Ergo.

Resp. Dist. Non poterit maximum bonum temporale unice bestiarum proprium procurare: conc. et neg. suppositum tale bonum esse hominibus rationalibus maximum bonum. Non poterit maximum bonum temporale rationale, unice hominibus dignum: neg. Ratio est manifesta, nam Ecclesia suis legibus bonos reddit Principes, bonos subditos, dat ergo Principes paci et prosperitati populorum studentes, subditosque obediens, suos principes tanquam Dei ministros reverentes, ut procul seditionis periculo amoto, dyscolis severitate repressis, omnes generatim in summa pace, mutua inter se colligatas charitate communi patriae bono certatim adlaborent. Nullam Ecclesia justam honestamque in quovis bonorum genere progrediendi libertatem coarctat, sed approbat, vires addit, caelesti sua roborat benedictione. Merito igitur sapientissimus Leo XIII epistolam encyclicam qua hanc veterem et nostrorum temporum calumniam propulsat, solemniter hac exorditur sententia: «Immortale Dei miserentis opus, quod est Ecclesia, quamquam per se et natura sua salutem spectat animorum adipiscendamque in caelis felicitatem, tamen in ipso etiam rerum mortaliu[m] genere tot ac tantas ultra parit utilitates, ut plures majoresve non posset, si in primis et maxime esset ad tuendam hujus vitae, quae in terris agitur prosperitatem institutum [1].»

(1) Inter alia documenta hoc affert. S. Augustini: «Qui doctrinam Christi adversam dicunt esse reipublicae, dent exercitum talem, quales doctrina Christi esse milites jussit, dent tales provinciales, tales maritos, tales conjuges, tales parentes, tales filios, tales dominos, tales servos, tales reges, tales iudices, tales denique debitorum ipsius fisci redditores et exactores, quales esse praeci-

SCHOLION.

De immunitate ecclesiastica.

133. Dico I. Clericos teneri directive ad observantiam legum civilium, quae bonum commune respicientes non repugnant sacris canonibus vel officio clericali, est certum.

Dicimus directive, quia ut statim probabimus, clerici nequeunt deduci ad tribunal laicum, addimus quae non repugnant, etc., uti sunt praecipue regulantes hominum commercium in contractibus. Ratio est quia «clerici praeterquam quod clerici sunt, sunt etiam civices, et partes quaedam reipublicae politicae; igitur ut tales vivere debent civilibus legibus; non sunt autem aliae... nisi quae a politico magistratu sunt latae; igitur illas clerici servare debent. Alioquin magna perturbatio, et confusio in republica oriretur, si clerici non servarent civiles leges in commercis civilibus et humanis [1].» Confirm. ex Nicolao I. supra, n. 131.

134. Quaedam leges civiles, alioquin utiles et necessariae reipublicae, non sunt aptae servari a clericis, qui pro Christo legatione [2] inter homines funguntur; inde enata immunitas ecclesiastica seu jus Ecclesiae quo res suae, loca et personae a foro et jurisdictione saeculari tam in criminalibus quam in civilibus eximuntur. Est *localis*, quae respicit loca pia, ut monasteria, xenodochia, coemeteria, etc. *Realis*, quae afficit res divino cultui dicatas et bona Ecclesiae et ministrorum. *Personalis*, quae ipsas ecclesiasticas personas a jurisdictione civili auferit. His dictis breviter statendum.

Dico II. Clerici exempti sunt a tribunali civili, solutione tributorum, militia caeterisque legibus eorum statui non convenientibus.

Primum est certum ex variis locis Jur. Canonici et decretis Conciliorum. In decretalibus [3] ex concil. Parisiensi: «Nullus iudicium, neque presbyterum, neque diaconum, aut clericum ullum, aut minores Ecclesiae sine permisso Pontificis per se distringere aut condemnare praesumat.» Ex Innocentio III [4]:

«pit doctrina christiana, et audeant eam dicere adversam esse reipublicae, immo vero non dubitent eam confiteri magnam, si obtemperentur, salutem esse reipublicae.» Enumeratisque magnis bonis a religione Christi societati civili praestitis, prosequitur S. Pontifex: «Mansissent profecto eadem bona, si utriusque potestatis concordia mansisset: majoraque expectari jure poterant, si magistrato, si consiliis Ecclesiae majore esset cum fide perseverantiaque obtemperatum. Illud enim perpetuae legis instar habendum est, quod Ivo Carnotensis ad Paschalem II. Pontificem maximum perscripsit, cum regnum et sacerdotium inter se conveniunt, bene regitur mundus, floret et fructificat Ecclesia. Cum vero inter se discordant non tantum parvae res non crescunt, sed etiam magnae res miserabiliter dilabuntur.»

(1) Bellarm. De exempt. cleric. est.—(2) 2, Corinth. h. V, 20.—(3) L. 2, tit. 2, c. 2.—(4) Ibid. tit. 1, c. 17.

«Praecipiat ex parte nostra Praelatis, ut laicis de clericis conque-
rentibus plenam justitiam exhibere... Ne pro defectu ju-
stitiae clerici trahantur a laicis ad iudicium saeculare; quod
omnino fieri prohibemus.» Concil. Lateranense V, sess. 9:
«Cum a jure tum divino quam humano laicis potestas nulla in ec-
clesiasticas personas attributa sit.» Has tandem aliasque omnes
constitutiones «in favorem ecclesiasticarum personam, ac liberta-
tis ecclesiasticae et contra ejus violatores editas... innovat, exacte
ab omnibus observari debere,» vult Concil. Tridentinum (1).
Vid. Prop. XXXI Syllabi.

Secundum et tertium praesertim de militia est sententia tenen-
da. 1.^o A tributis persolvendis nominatim exemerunt Ecclesiam
concil. Lateranensia III. et IV (2). Primum sic habet: «Ci-
vitatum rectores... tot onera frequenter imponunt Ecclesiis, ut
deterioris conditionis factum sub eis sacerdotium videatur, quam
sub Pharaone fuerit, qui legis divinae notitiam non habebat...
onera sua fere universa imponunt, Ecclesiis et tot angariis eas
affligunt, ut eis, quod Jeremias deplorat, competere vi-
deatur. *Principes provinciarum facta est sub tributo...* de bonis Ec-
clesiarum et clericorum et pauperum Christi usibus deputatis vo-
lunt fere cuncta compleri... Quocirca sub anathematis districtione
sieri de cetero talia prohibemus.» Bonifacius VIII (3) quaedam
tributa a clericis exigi prohibet, quia: «Ecclesiae, ecclesiasti-
caeque personae ac res ipsarum non solum jure humano, quinimo
et divino, a saecularium personarum exactionibus sint im-
munes.»

2.^o Haec jur. canon. statuta fundamentum desumunt ex doctri-
na Christi (4), qui requisitus cur non solveret didrachma interro-
gavit Petrum. «*Quid tibi videtur Simon? Reges terrae, a quibus ac-
cipiunt tributum vel census? a filiis suis an ab alienis? Ille di-
xit: ab alienis. Dixit illi Jesus: Ergo liberi sunt filii. Ut autem non
scandalizemus eos... da eis pro me et le.*» His significavit Christus
nec se, nec discipulos suos tributum debere, se quia filius Dei erat,
non enim ut homo erat filius Caesaris; discipulos suos, quia ipsius
familiares et domestici censebantur, solum ad vitandum scandala-
lum voluit solvere pro se et pro Petro, non ex aliquo debito. Sed
Christo et discipulis ejus succedunt in Ecclesia S. Pontifex et ec-
clesiasticae personae. Ergo, S. Hieronymus (In h. l.): «Ille
(Christus) pro nobis et crucem sustulit, et tributa reddidit; nos
(ecclesiastici) pro illius amore tributa non reddimus, et quasi
filii Regis a vectigalibus sumus immunes.»

3.^o Hanc a tributis immunitatem rationabiliter extendi jur.
can. (5) ad bona, quae aliunde quam ab Ecclesia seu patrimonialia,
obveniunt clericis probat Suardus (6); a) Si viri nobiles solent
in humana republica ab hujusmodi tributis eximi, cur non magis

(1) Ses. 25. De Reform. c. 20.—(2) Decret. L. 3, tit. 49, c. 4, c. 7.—(3) Cap. Quomquam in 6, L. 3, tit. 28, c. 4.—(4) Matthaei XVII, 24, 25, 26.—(5) C. Ecclesiae, c. Quae in Ecclesiis, de constitutione. c. 4, clericus. De jur. compet.—(6) Def. fid. L. 4, c. 24, n. 7.

eximentur personae sacrae Deo dicatae? b) Tributa solvuntur quasi
in signum subjectionis, et in stipendium laboris in administran-
da suprema jurisdictione impensi (1); ergo sicut clerici omnino
exempti sunt a jurisdictione saeculari, ita etiam consequenter ab
omnibus tributis solvendis eximuntur.

135. 4.^o Quoad militiam, immunitatem vindicavit: a) Pius IX
in Prop. 32.^a Syllabi: «Absque ulla et naturalis juris aequitatis
violatione potest abrogari personalis immunitas, qua clerici ab
onere subeundae exercendaeque militiae eximuntur; hanc vero
abrogationem postulat civilis progressus, maxime in societate ad
formam liberioris regiminis constituta.» b) Lex Ecclesiae prohi-
bens clericis arma ut constat ex pluribus capitibus (2). Jur. canon.
v. g. «Quicumque ex clero (3) esse videntur, arma militaria non
sumant, nec armati incedant; sed professionis suae vocabulum
religiosis moribus et religioso habitu praebent. Quod si con-
temperint tanquam sacrorum canonum contemptores, et eccle-
siasticae sanctitatis profanatores proprii gradus amissione mul-
tentur, quia non possunt simul Deo et saeculo militare.» c) Ratio,
nam pugna ministros Ecclesiae non decet, qui rebus spiritualibus
contemplationique vacare debent. Praeterea omnes clericorum
gradus ad altaris ministerium ordinantur, in quo Christi passio
missae sacrificio representatur, eaque de causa indecens illis est
sanguinem alienum effundere, sed potius parati esse debent ad
suum proprium pro Christo effundendum, ut quod ministerio
gerunt, opere imitentur. Quocirca merito in Ecclesia institutum
est ut effundentes humanum sanguinem quemquam interficendo,
aut mutilando, eo ipso irregulares sint (4).»

136. Dico III. Clerici quando subiciuntur legibus
civilibus, non subiciuntur directe seu ex debi-
to obedientiae potestati saeculari, sed tantum
indirecte ob debitum naturae ordinem.

Nam clerici non subsunt, ex decretali Innocentii III (5), ex
conc. Later. V (supr. n. 134) potestati magistratum saecularium,
ideoque eorum legibus non ligantur directe et immediate,
sed mediate jure naturae, aut tacito consensu Pontificis, ob aequi-
tatem naturalem.

Obj. 1.^o Paulus ad Romanos (6) sine ulla alicujus ex-
ceptione scribit: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita
sit*, quem locum exponens Chrysostomus (7) ait: «Osten-
dens quod ista imperentur omnibus et sacerdotibus et monachis,
et non tantum saecularibus, id statim in ipso exordio declarat,
cum dicit: *Omnis anima* etc. etiam si Apostolus sis si Evangelista,
si Propheta, sive quisquis tandem fueris, neque enim pietatem
subvertit ista subjectio.» Ergo personae ecclesiasticae non
sunt exemptae a potestate civili.

Resp. Verba tam Scripturae quam S. Chrysostomi sunt
generalia et quaestionem de immunitate non tangunt, quare intel-

(1) Paulus ad Rom. XIII, 6.—(2) Caus. 23, q. 8.—(3) Ibid. c. 6.—(4) Ex Molina. De just. et jur. tract. 2, D. 108, n. 1.—(5) L. 1, tit. 2, c. 10.—(6) XIII, 1.—(7) Homil. 33.

ligenda sunt accomode juxta subjectam materiam, nempe si non adsit privilegium vel concessum vel debitum naturae rei excellenti. Hinc dist. Omnis anima subjecta est, si non est jure excepta; conc. Si est, subdist. est subjecta directe: neg. Indirecte et quoad aliqua vi ipsis juris naturalis ut explicatum est. conc. Sic Rex v. g. nisi fuerit in poenam alicujus criminis nec a Papa potest contemni, sed specialius est honorandus. Omnibus reddenda sunt debita officia, sed non omnia omnibus ut ipsemet Paulus docuit (1): «*Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal, cui timorem, timorem, cui honorem, honorem.*»

Obj. 2.^o Jus canonic. non uno in loco testatur agros Ecclesiae subjectos esse tributis, et ex ipso ac jure civili satis perspicuum est. Ecclesiae immunitatem nunc restrictam, nunc ampliorem esse juxta temporum varietatem. Ergo si socialis progressus exigit, poterit immunitas totaliter aboleri.

Resp. Ad primum, dicit subjectos tributis, simpliciter et jure: neg. secundum quid et extraordinarie: conc. Referuntur illi canones ad tempus vel necessitatis, vel dominationis paganorum, vel coactionis principum catholicorum, cui si oportet, ad praecavenda majora damna aliquando invita cedit Ecclesia. Ad secundum nego *conseq.* et *suppositum conseq.*: primum, quia ex eo quod usus alicujus juris sit varius non sequitur ipsum jus posse aboleri: homo habet usum vitae, quam moraliter potest protrahere, vel diminueri prout eligat statum vitae commodum vel arduum, non tamen potest se interficere seu juri ad vitam directe renuntiare; secundum, quia nunquam verus socialis progressus exigit aboleri immunitatem Ecclesiae, sed potius eam commendabit ac tuebatur (2).

Obj. 3.^o Clerici non carent commodo et utilitate gubernationis et sollicitudinis Principum saecularium. Ergo justum etiam esset ut sicut alii per aliquam contributionem onera publica sustinerent.

Resp. Dist. *conseq.* Justum esset si clerici nullam praebent compensationem, nec publico munere fungerentur, trans. Si praebent compensationem et munere publico funguntur: neg. Societas tenetur Deum cultu publico honorare (3) et per illos debet hoc suum officium adimplere quibus Deus id commisit nempe per sacerdotes, Aliunde si clerici a Principibus in spiritualibus juvantur etiam Principes a clericis in spiritualibus juvantur, unde clerici sufficienter compensant beneficium, quod a principibus accipiunt. Si nos, aiebat Paulus (4), *vohis spiritualia semioamus, magnam est, si nos carnalia vestra melamus?*

137. Dico IV. Immunitas ecclesiastica non habuit ortum ex jure civili, sed consequitur ipsam divinam Ecclesiae constitutionem.

Non dicimus non potuisse habere ortum ex jure civili, quia certe licitum erat principibus renuntiare juri suo et quamvis nulla superiori virtute aut potestate cogentur, abdicare se jurisdictione

(1) Rom. XIII, 7.—(2) Vid. n. 132, Obj. 4.^o—(3) Vol. 1, Disq. II. De Religione, nn. 13-23.—(4) 1, Corinth. IX, 11.

temporali in clericis eamque in Pontificem Rom. vel alios Praelatos ecclesiasticos transferre; sed *non habuit*, ut significemus fundamentum primum, certum, inextinguibile immunitatis Ecclesiae non esse jus civile, sed jus quoddam divinae Ecclesiae constitutioni inhaerens a potestate civili praesertim catholica recognoscendum.

Prob. 1.^o Pius IX in Syllabo proscriptis, tamquam errorem (1) dicere: «Ecclesiae et personarum ecclesiasticarum immunitas a jure civili ortum habuit.» «Laica potestas auctoritatem habet rescindendi, declarandi ac faciendi irritas sollemnes conventiones (vulgo concordata) super usu jurium ad ecclesiasticam immunitatem pertinentium cum Sede Apostolica initas, sine hujus consensu immo et ea reclamante.» Positive «a jure tam divino quam humano (ecclesiastico) constitutam vult immunitatem Lateranense V (2). Tridentinum vero (3) «Principes officii sui admodum esse censuit, confidens eos ut catholicos, quos Deus sanctae fidei, Ecclesiaeque protectores esse voluit, jus suum Ecclesiae, restitui, non tantum esse concessuros... permisso, ut Officiales aut inferiores Magistratus, Ecclesiae et personarum ecclesiasticarum immunitatem; *Dei ordinatione et canonice sanctionibus* constitutam aliquo cupiditatis studio, seu inconsideratione aliqua violent...»

2.^o Christus D. constituit Petrum ejusque successores Rom. Pontifices supremum Ecclesiae caput, suum in terris Vicarium, cui universos homines etiam principes pascondos tradidit. Sed nequirit Summus Pontifex Christi Vicarius amplissimum et divinissimum munus plena libertate ac debito honore exercere, nisi esset exemptus a quacumque potestate civili. Ergo saltem Summus Pontifex ratione sibi traditae potestatis est omnino immunis a laica potestate. *Min.* est innegabilis: nemo non videt quantum detraheretur honori debito supremae, universali ac spirituali Pontificis auctoritati, verbo Majestati Dei in terris visibili, si Pontifex vel in minimo subiceretur Regi temporali: pariter non habiturum Pontificem plenam libertatem ex hoc solo capite patet quod ejus cum fidelibus communicatio posset impedi. Hinc inter alias (4) damnata est a Pio IX propositio: «Civilis auctoritas potest impedire quominus sacrorum Antistes et fideles populi cum Romano Pontifice libere ac mutuo communicent.» Et haec alia: «Doctrina comparantium Romanum Pontificem Principi libero et agenti in universa Ecclesia, doctrina est quae medio aevo praevaluit.» Non tantum ergo in medio aevo, sed semper est Pontifex comparandus Principi libero et agenti in universa Ecclesia.